



## PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

### Prenumerata w Warszawie.

We wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych po cenie rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

### Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

Kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5, rocznie rsr. 10.

Wydawca **MICHAŁ GLÜCKSBERG.**

EXPEDYCYA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY

Ulica Królewska Nr. 5.

W Cesarstwie Austriackiem we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 8.0  
W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartał. flor. 2 cent. 75 na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół., kwartał. 5 marek

## ŻYCIE I PRACA

przez

**Samuela Smiles'a.**

(Dalszy ciąg).

Haendel w dziesiątym roku skomponował całą seryą sonat. Ojciec, doktor prawa, pragnął dla niego zawodu prawnika i nie chcąc przeszkody, którą tu wnosila sztuka, zakazał mu muzyki i wskutek tego nie oddał go do szkoły publicznej, bo tam uczoneby go śpiewu chóralnego. Ale chłopiec nie mógł już wyrzec się tego, co w nim było namiętnością artysty, znalazł sobie możliwość nabycia głuchego szpinetu, umieścił go na strychu domu i grywał na nim całe noce, a miał wtedy lat dwanaście.

Książę Sasko - Weissenfeldzki dowiedział się o tej walce, w której natchnienie dziecka walczyło uparcie z despotyzmem ojca, wstawił się za geniuszem, który chciano spętać i protekcya ta rozwiązała krepujące powijaki. W czternastym roku życia Haendel wystąpił z grą swoją publicznie, w szesnastym podłożył muzykę pod dramat *Almeria*, w następnym roku stworzył *Florindę* i *Nerona*. W dwudziestym pierwszym roku, przebywając we Florencyi dla studyów muzycznych, napisał pierwszą swą operę *Rodrigo*, a w dwudziestym szóstym wystawił w Londynie sławną już w świecie muzycznym operę *Rinaldo*. I tworzył bez ustanku, opery, oratoria, ale najwyższe, najszlachetniejsze jego dzieła są płodami starości, stworzonymi między pięćdziesiątym czwartym a sześćdziesiątym siódmym rokiem życia. Nieśmiertelne jego oratoryum: *Mes-*

*syaz* było napisane w przeciągu dwudziestu trzech dni, w pięćdziesiątym dziewiątym roku.

Przedwczesne tworzenie nie wyczerpało w nim zasobów artyzmu i nawet starość jego zachowała w czerstwości siłę swą twórczą.

Haydn był podobnie silnej organizacji twórczej. Zaczął tworzyć też bardzo wcześnie, i to rzeczy już poważne. W trzynastym roku napisał mszę, posiadającą przymioty wyższej kompozycji, przeciw najgenialniejsze jego dzieła są owocem lat późnych, bo pochodzą wszystkie z siódmego już krzyżyka. Największe jego arcydzieło: *Stworzenie*, było pomyślane i napisane w sześćdziesiątym ósmym roku.

Jan Sebastian Bach doświadczał, podobnie jak Haendel, ciężkich przeszkód na drodze swoich lat młodych. Brat jego starszy: Jan Chrystofor, zazdrościł mu talentu i utrudniał naukę; raz schował przed nim tom nut, które studyował, a które stanowiły zbiór najlepszych kompozycji na harfę. Przecież Sebastian znalazł swoją zgubę w kredensie, zwykle pilnie zamykanym przez brata i szybko uniósł pożądany skarb do swego pokoju, zabrał się zaraz w nocy do przepisywania nut, co dokonywać musiał wśród nocy i bez innego światła nad księżyc, a potem blask gwiazd wypogodzonej nocy letniej. Lecz dziki zazdrośnik odkrył raz tajemnicę tej wzruszającej roboty, zabrał okrutnie nie tylko oryginał, ale i kopię, z takim wysiłkiem dokonywaną. Nie zatamowało to przecież drogi, którą młodzieniec pragnął dążyć. Sebastian Bach został w osmnastym roku życia nadwornym kapelmistrzem księcia Weimarskiego i od tej chwili jego twórczość, równie jak sława, rosła szybko. W grze na organach miał jednego tylko współzawodnika: Haendla.

Najwięcej zadziwiającem zjawiskiem cudownej intuicji muzycznej był Mozart. W czwartym roku, więc pierwej niżeli umiał pisać nuty, już komponował. Mając lat sześć stworzył koncert

na fortepian; w dwunastym roku skomponował operę: *La Finta Semplice* i wtedy już trudno było znaleźć równego mu w grze na harfie. Pierwsi profesorowie i mistrze muzyki stali zadumieni wobec chłopca, który na zadany temat improwizował fugę, a w chwilę potem jeździł na lasce ojca w koło stołu. Był bardzo wesoły, kiedy był zdrow, ale organizm miał bardzo delikatny, a ojciec wycieńczał go przedwczesnem podniecaniem geniuszu, który spiewał w jego piersi. Dziecko było bardzo lęklive, a on zrobił z niego przedmiot wystawy i obwoził po Europie. W brązowym spencerku, axamitnych spodniach, w trzewikach ze sprzączkami i długich włosach, które bujnie spadały mu na plecy, prezentował go, gdzie się tylko dało, popisując się nim i zarabiał ogromnie na tych popisach, które, na szczęście, nie zabiły w genialnem dziecku szlachetnego natchnienia i twórczości. Opera jego *Mitrydat*, skomponowana i napisana w czternastym roku życia, miała dwadzieścia przedstawień w trzy lata potem stworzona *Lucia Silla* dwadzieścia sześć, następujących po sobie bez przerwy.

Okres wielkich jego dzieł rozpoczyna się przecież dopiero z dwudziestym piątym rokiem. Wtedy to napisał operę: *Idomeneo*. *Figaro* utworzony został w trzydziestym, *Don Giovanni*, w trzydziestym pierwszym, *Clemenza di Tito* i *Flet zaczarowany*, w trzydziestym piątym, *Requiem* w trzydziestym szóstym roku życia. Pisał je już, niestety! na śmiertelnem łożu. Umarł w 1792 r., z wysilenia, z podniecającej, nadmierne wyczerpującej i nieregularnie prowadzonej pracy. Umierając był tak ubogim, że ledwie było go za co pochować.

Beethoven nie miał, naturalnie, tak cudownie wczesnego rozbudzenia muzycznego geniuszu. Ojciec jedynie pragnął tego i dokonał do pewnego stopnia, bo w trzynastym roku już występował publicznie i utworzył trzy sonaty, ale było to wymożone na nim i pozostało jakgdyby













